cur enim aduersus externos tantum animorū geritatis, ut imperare illis & quācum censeatis? quia consuestis cum eis pro imperio certare, aduersus hostē tentare magis quam fueri libertatem. Tamen quātelcunque duces habuistis, quāte fuitis; ipsi fuitis, omnia adhuc quantacunq; peritistis, obtinuistis, seu vi, seu fortuna vestra. tempus est etiam maiora cognari. Experimini modō & vestrā felicitatem, & me (ut spero) feliciter expertum: minore negocio qui imperet patribus imponetis, quam qui refiserent imperantibus, imposuistis. Solo & quandā sunt dictatur consularusque, vt caput attollere Romana plebs possit. Proinde adeste, prohibete ius de pecuniis dici. Ego me patronum profiteor plebis, quod mihi cura mea & fides nōmē induit. Vos si quo insigni magis imperii honorisve nomine vestrū appellabitis duce, eo vtēmini potentiore ad obtinenda ea quā vultis. Inde de regno agendi ortum initium dicitur: sed nec cum quibus, nec quā ad finem cōsilia peruererint, sat planum traditur. At in parte altera senatus de secessione in domum priuatam plebis, force etiam in arce positam, & imminentē mole libertati agitat magna pars vociferant, Seruilio Hala opus esse, qui non in vincula duci iubendo irritet publicum hostem, sed vniuersitate ciuius finiat intestinum bellum. decurrunt ad leniorem verbis lententiam, vim tamen eandem habentem, vt videant magistratus, ne quid ex perniciosis consilis M. Manlii respublica detrimenti capiat. Tribunī consulari potestate, tribunique plebis (nam & quia eundem & sua potestatis, quem libertatis omnium finem cernebant, patrum auctoritatē dediderant) hi tum omnes quid opus factō sit, consultant: Cum præter vim & cædēm nihil cui-

quā

nam occurrat
late apparet
buni plebis: Q
mus, quod ciu
ciuem debet:
quem peripla
ipse oras in
animo ei. Nib
Simal multitu
et adlocatis in
plob: patru
mentam medi
liz. Approba
quod uocis
que potes
co accessu
spiculam aut ali
& T. Matelios, &
nili, at in tan
mutarent. App
diu amicent
dolatam huius
quod primū p
dies ren: &
falsi vocis, &
autia proprie
ita, fine reo,
neobis in ca
siderat, ut scia
dixit, et quod
exim reddider
nisi datur, qui
tulit, quatuor

quam occurreret, eam autem ingentis dimications
fore appareret: tum M. Menenius & Q. Publius tri-
buni plebis: Quid patrum & plebis certamen faci-
mus, quod ciuitatis esse aduersus vnum pestiferum
ciuem debet? quid cum plebe aggredimur eum, quem
per ipsam plebem tutius aggredi est, vt suis
ipse oneratus viribus ruat? Diem dicere ei, nobis in
animo est. Nihil minus populare quam regnum est.
Simul multitudo illa non secum certari videretur,
ex aduocatis iudices facti erunt, & accusatores de
plebe, patricium reum intuebuntur, & segni cri-
men in medio: nulli magis quam libertati taquebit
sua. Approbantibus cunctis, diem Manlio dicunt.
Quod ubi est finis ipsius primo compara plebs est, vt
que posse quam sordidatum reum viderunt, nec cum
eo non modo portum quoniam, sed ne cognatos
quidem aut affines, per tremo ne fratres, quidem A.
& T. Matlios, quod ad eum diem nunquam vsu ve-
nisset, vt in tanto deservire non & proximi vestem
mutarent. Appio Claudio in vincula ducto, C. Clau-
dium inimicum, Claudiani q; omnem gentem for-
didatam fuisse, confenui opprimi popularem viru,
quod primus a patribus ad plebem defecisset. Cum
dies venit, qua prater cœtus multitudinis, seditione
salo, & larginacione, & fallax indicium, perti-
nentia proprie ad regni crimen, ab accusatorib.
obiecta sint reo, apud neminem auctorem inuenio,
nec dubito haud parva fuisse, cum clamandi mora
plebi non in causa, sed in loco fuisse illud notandum
videtur, vt sciant homines, quæ & quanta decora,
sorda cupiditas regni, non ingratu solum, sed iniufa
etiam reddiderit: homines prope CCCC produ-
xisse dicitur, quibus sine foedere expensas pecunias
tulisset, quorum bona venire, quos duci addictos

Cc

prohibuisset, ad hæc decora quoq; belli non com-
 memorasse tantum, sed protulisse etiam conspic-
 ienda, spolia hostium cætorum ad XXX.dona impe-
 ratorum ad XL. in quibus insignes duas murales
 coronas, ciuicas octo ad hæc seruatos ex hostibus
 ciues produxisse, inter quos C. Seruilius magistrū
 equitum absente nominatum. & cum ea quo-
 quo^{rum} betio gesta essent, pro fastigio rerum ora-
 tione etiā magnifica, facta dictis & quando, memo-
 rasset: nudus pectus insigne cicatricibus bello
 acceptis, & identidem Capitolum spectans, lo-
 tem deoque alios deuocasse ad auxilium fortuna-
 rum suarum: precatusque esse, vt quam mentem si-
 bi Capitolinam arcem protegenti ad salutem po-
 puli Romani dedissent, eam populo Romano in suo
 discrimine darent: & oras le singulos vniuersitatem
 ut Capitolum atque arcem intuentes, vt ad eos
 immortales verbi de le iudicarent. In campo Mar-
 tio cu centuriatis populus citaretur, & reus ad Ca-
 pitolum manus tendens, ab hominibus ad deos
 preces auertisset: apparuit tribunis, nisi oculis quo-
 que hominum liberasse a tanti memoria deco-
 ris, nunquam fore in preoccupatis beneficio animis
 vero criminis locum. ita producta die, in Petelinum
 lucum extra portam Flumentanam, vnde conspe-
 ctitus in Capitolum non esset, concilium populi in-
 dicatum est. Ibi crimen valuit, & obstinati animis
 triste iudicium, iniuriumq; etiam iudicibus factum.
 Sunt qui duumuiros, qui de perduellione acquire-
 rent, creatos, autores sint. damnatum tribunus de-
 faxo Tarpeio deicerunt: locusque idem in uno ho-
 mine & eximia gloria monumentum & poenæ ulto-
 ra fuit. Adiecta mortuo nota sunt, publica vna,
 quod cū domus eius fuisset vbi nunc ædes atq; offi-
 cina

dia Moneta
 micus in arce
 terra, quod gen-
 deinde M. Man-
 nius liberat
 puto bene pot
 se placere
 Rebellum eti
 citi clades cau
 si videlicet octa v
 autors nec dir
 stope oculis si
 libidinibus elie
 geratim vnde
 cipiter bellum
 Ser. Saecilio III
 bonis etruris
 noui prater Vo
 tetum exerci
 que & Veditas
 onem & subje
 lissima vnde
 cipit acercede
 punita detinendo
 tempore ad pop
 da ad quam in
 novatois Pomp
 Asperge coloni
 dum iubent, s
 diffundentes
 dum iussurunt
 exercitus prope
 conditio colon
 ius: & unigenita

etina Moneta est, latum ad populū est, ne quis patricius in arce aut Capitolio habitaret. Getilitia altera, quod gentis Manliæ decreto caurū est, ne quis deinde M. Manlius vocaretur. **Hūc exitū habuit vir,**
nisi in libera ciuitate natus eslet memorabilis. Po-

populū breui postquam periculu ab eo nullu erat, per
 se ipsas recordantem virtutes, desideriu eius tenuit.
 Pettinentia etiā breui consecuta nullis occurrentib-
 atē cladis causis, ex Manliano supplicio magnę par-
 ti videri orta, violatum Capitoliu esse sanguine ser-
 uatoris, nec dñs cordi fusile pœnam eius oblatam,
 prope oculis suis, a quo sua tempora crepta e manib.
 hostium essent. Pettinentiam inopiam frugū, & vul-
 gatam viriūsq; mali famam, anno insequente mul-
 tiplex bellum exceptit. L. Valerio IIII. A. Mālio III. 372
 Ser. Sulpicio III. L. Lucretio, L. Æmilio II. M. Tre-
 bonio, tribunis militum consulari potestate: hostes
 noui præter Volscos velut sorte quadam prope in-
 ternum exercendo Romano militi datus, CircEOF-
 que & Velitras colonias iam diu molientes defecti-
 onem, & suspectū Latium, Lanuini etiā (que fide-
 lissima vrbs fuerat) subito exorti. Id patres rati con-
 cēptu accidere, quod Veliternis ciuib. suis tādiū im-
 punita defectio eslet, decreuerunt ut primo quoq;
 tempore ad populum ferretur de bello eis indicen-
 do, ad quam militiā quo paratior plebs eslet, quin-
 que iuriis Pomptino agro diuidendo, & triumuiros
 Nepete coloniæ deducenda creauerunt. Tū vt bel-
 lum iuberent, latum ad populum est, & ne quicquā
 dissuadentibus tribunis plebis, omnes tribus bel-
 lum iusterunt. Apparatum eo anno bellum est,
 exercitus propter pestilentiam non eductus: eaq;
 cunctatio coloniæ spaciū dederat deprecandi sena-
 tum: & magna hominū pars eo, ut legatio supplex

Romam mitteretur, inclinabat: ni priuato (vt fit) periculo publicum implicitum esset, auctoresq; defectionis ab Romanis, metu ne soli criminis subiecti, piacula ira Romanorum dederentur, auertissent colonias a consilio pacis. neque in senatu solum per eos legatio impedita est, sed magna pars plebis incitata, vt pradatum in agrum Romanum exirent. hec noua iniuria exturbauit omnem spem pacis. De Prænestinorum quoq; defectione eo anno primum fama exorta: arguentibusq; eos Tusculanis, & Gabiniis, & Lauicanis, quorum in fines incursum erat, ita placide ab senatu responsum est, vt minus credi de criminibus, quia nolissent ea vera esse, apparet. In sequenti anno Sp. & L. Papyrii noui tribunum militum cœsulari potestate Velitrae legiones duxere, quatuor collegis Ser. Cornelio Maluginene IIII. Q. Seruilio, C. Sulpicio, L.A. milie quartum, tribunis ad præsidium vrbis, & si qui ex Hetruria noui motus nunciarentur (omnia enim inde suspesta erat) relixis. Ad Velitrae aduersus maiora pena auxilia Prænestinorum, quam ipsam colonorum multitudinem, secundo prælio pugnatū est: ita, vt propinquitas vrbis hosti & causa maturioris fugæ, & vnum ex fuga receptaculum esset. Oppidi oppugnatione tribuni abstinuere, quia & anceps erat, nec in pernicie colonia pugnandum censebant. Litere Romam ad senatum cum victoria nunciis actiores in Prænestinum quam in Velerium hostem missæ. Itaque ex senatus consulto, populi iussu bellum Prænestinis indicatum: qui coniuncti Volscis anno in sequente Satricum coloniam populi Romani pertinaciter a colonis defensam, vi expugnarunt, sed eque in captis excruevi victoriam. Eam rem, ægre passi Romani, M. Furium Camillum VII. tri-

22

bunum militum creuare. additi collegæ A. & L. V.C.
 Posthumii Regillenses, ac L. Furius cum L. Lucretio,
 & M. Fabio Ambusto. Volscū bellum M. Furio extra
 ordinem decretum. adiutor ex tribunis sorte L. Fu-
 riū datur, non tam e repub. quam vt collegæ ma-
 teria ad omnem laudem esset: & publice, quod rem
 temeritate eius prolaplam restituit: & priuatim,
 quod ex errore gratiam potius eius sibi quam suam
 gloriam petuit. Exactæ iam ætatis Camilli
 comitiisque iurare parato in verba excusanda:
 letudini solita, consensus populi restiterat, sed
 tum ingenium in viuido pectore vigebat, vir
 ac integris sensibus, & ciuiles iam res haud
 nonpere obeuntem bella excitabat. Quatuor legio-
 nibus quaternum milium scriptis, exercitu indi-
 ad portam Esquilinam in posteram diem, ad Sat.
 cum profectus ibi eum expugnatores coloniæ haud
 quaquam perculsi, fidentes militum numero, quo
 aliquantum præstabant, opperiebantur. postquam
 appropinquare Romanos senserunt, extemplo in
 aciem procedunt, nihil dilatati quin periculū sum-
 ma serum facerent. ita paucitati hostium nihil ar-
 tes imperatoris vñici, quibus solis confiderent, pro-
 futuras esse. Id ardor & in Romano exercitu
 erat, & in altero duce: nec præsentis dimicatiois
 fortunam villa res, præterquam vnius viri consi-
 llum atque imperium morabatur, qui occasionem
 iuuandarum ratione virium trahendo bellò queré-
 bat. eo magis hostis instare: nec iam pro castris tan-
 tum suis explicare aciem, sed procedere in medium
 campi, & vallo prope hostium signa inferendo, su-
 perbam fiduciam virium ostentare. Id ægrius patie-
 batur Romanus miles: multo ægrius alter ex tribu-
 nis militum L. Furius, ferox tum ætate & ingenio,
 C. 3

tum multitudinis ex incertissimo sumctis animos,
 spe inflatus. hic per se iam milites incitatos insuper
 instigabat eleuando, qua vna poterat, xitate auctoritatem collega: iuuenibus bella data dictans, &
 cum corporibus vigore & deforescere animos, cun-
 statorem ex acerrimo bellatore factum: & qui ad-
 ueniens castra virbesque primo impetu capere fit
 solitus, eum residem intra vallum tempus terere:
 quid accessum suis, decessumque hostiū viribus
 sperantem? quam occasionem? quod tempus? quem
 insidias instruentem locum? frigere ac torpere sensis
 consilia. sed Camillo tum vitæ latissimam glorię esse.
 quid attinere cum mortali corpore uno, ciuitatis,
 quam immortalē esse deceat, pati consenescere
 vires? His sermonibus tota in se auerterat castra. &
 cum omnibus locis posceretur pugna: Sustineret, in-
 quirat, M. Furi non possimus militum imperium: &
 hostis, cuius animos cunctando auximas, iam mi-
 nime toleranda superbia insultat. Cede vnu omni-
 bus, & patere te vinci cōsilio, vt matuirus bello vin-
 cas. Ad ea Camillus: Quia bella suo vnius auspicio
 gesta ad eam diem essent, negare in eis neque se
 neque populum Romanum aut consiliū sui, aut for-
 tunā pœnituisse: nunc scire se collegam habere iu-
 re imperioque parem, vigore & xatis præstantem
 itaque se quod ad exercitum attrineat, regere con-
 suene, non regi. collega imperium le non posse
 impetrare, quis bene iuuantibus ageret, quod e repu-
 blica duceret, xata luctu le veniam etiam petere, ne
 in prima acie esset, quæ sensis munia in bello sint, iis
 se non defuturum. Id a diis immortalibus precari,
 ne qui casus suum confundim audabile efficiat. Nec
 ab hominibus fatalitas lalentia, nec a diis tam
 piæ precess audite sunt. Primam aciem auctor pugne
 intritum

instruit, subsidia Camillus firmat, validamque stationem pro castris opponit. ipse edito loco spectator intentus in euentu alieni consilii constitit. Si mul primo concursu concrepue arma, hostis do-
lo, no metu pedem retulit. Lenis a tergo cliuus erat
inter aciem & castra: & quod multitudo suppedita-
bat, aliquot validas cohortes in castris armatas in-
structaque reliquerant, quæ inter commissum iam
certamen, vbi vallo appropinquasset hostis, erum-
perent. Romanus cedentem hostem effuse sequen-
do, in locum iniquum perraetratus, opportunus huic
eruptioni fuit. versus itaque in viuctorem terror &
nouo hoste, & supina valle Romanam inclinavit a-
ciem. Instant Volci recentes, qui e castris im petum
feceran integrant & illi pugnam, qui simulata ces-
serant fuga. Iam non recipiebat se Romanus miles,
sed immemor recentis ferociaz, veterisque decoris,
terga passim dabat, atq; effuso cursu castra repe-
bat: cum Camillus sublatus a circumstantibus in
equum, & raptim subsidiis oppositis: Hec est, inquit, "ee
milites pugna quam poposcitis? Quis homo, quis "ee
deus est, quem acculare positis! vestra illi temeri- "ee
tas, vestra ignavia haec est. Secuti alii ducem, sequi- "ee
mini nunc Camillum, & quod ductu meo soletis, "ee
vincite. Quid vallū & castra spectatis? neminem ve- "ee
strum illa, nisi viuctorem receptatura sunt. Pudor pri- "ee
mo tenuit effusos: inde vt circumagi signa, obuer-
tique aciem viderunt, ruunt in hostem: & dux præ-
terquam quod tot insignis triumphis, etiam atate
venerabilis, inter prima signa, vbi plurimus labor
periculumq; erat, se offerebat: increpare singuli se
quisque, & alios: & adhortatio iniucem totam ala-
cri clamore peruersit aciem. Neque alter tribunus
rei defuit: sed missus a collega restituente peditum

aciem, ad equites, non castigando (ad quam rem leuiorem auctorem eum culpae societas fecerat) sed ab imperio totus ad preces versus orare singulos vniuersosq; vt se reū fortunæ eius diei, criminè eximerent. Abnuente ac prohibente collega, Teme ritatis me omniū potius solum, quam vnius prudentiæ dedi. Camillus in vtraq; vestra fortuna suā gloriam vidit: ego, ni restituitur pugna (quod miserrimum est) fortunam cum omnibus, infamiam solus sentiam. Optinuam vñsum est in fluctuantem aciem tradi equos, & pedestri pugna inuadere hostem. Eunt insignes armis animisq; qua premi parte maxime peditum copias vident: nihil neq; apud duces, nec apud milites remittitur a summo certamine animi. Sensit ergo euentus virtutis enixa opem: & Volsci, qua modo simulato metu cœserat, ea in veram fugam effusi: magna pars & in ipso certamine, & post in fuga cœsi: cœteri in castris, qua capita eodem impetu sunt, plures tamen capti quam occisi: vbi in recensendis captiuis cum Tusculani aliquot noscitarerant, secreti ab aliis ad tribunos adducuntur: percontantibusque fasili publico consilio se militeasse. Cuius tam vicini belli metu Camillus motus, exemplo se Romanum captiuos ducturū ait, ne patres ignari sint Tusculanos ab societate desisse: castris exercituq; interim, si videatur, præst collega, documento vnuus dies fuerat, ne sua confilia melioribus præferret. nec tamen aut ipsi, aut in exercitu cuiquam satis placato animo Camillus laturus culpam eius videbatur, qua data in tam præcipitem casum respub. effet. & tum in exercitu, tum Romæ constans omnium fama erat, cum varia fortuna in Volscis gesta res esset, aduersa pugna fugaz que in L. Furio culpam, secundæ decus omne penes

M. Fu-

M. Furium esse introductis in senatum captiuis, cu
 bello persequendos Tusculanos patres censuerunt,
 Camilloq; id bellum mādassent: adiutorem fibi ad
 eam rem vnum petit: permissoque vt ex collegis o-
 ptaret quem vellet, contra spem omnium L. Furiū
 optauit. Qa moderatione animi cum collega le-
 uauit infamiam, tum libi gloriam ingentem pe-
 rit. Nec fuit cum Tusculanis bellum pace constanti-
 vim Romanam arcuerunt, quam armis non poter-
 ant. Intrantibus fines Romanis, non demigratum
 ex propinquis itineri locis, non cultus agrorum in-
 termislus: patentibus portis vrbis togati obuiam
 frequentes imperatoribus processere: commeatu-
 exerciti comiter in castra ex vrbe & ex agris deue-
 hitur. Camillus castris ante portas positis, eademne
 forma pacis qua in agris ostentaretur, etiam intra
 mœnia esset, scire cupiens: ingressus vrbem, vbi pa-
 tentes ianuas, & tabernis apertis, proposita omnia ia
 medio vidit: intentosq; opifices suo quemq; operi,
 & ludos literarum strepero discentium vocibus: ac
 repletas semitas inter vulgus aliud puerorū & mu-
 lierum hic atque illuc euntium, qua quenque suo
 rū vsum causæ ferrent: nihil vſquam non pauidi-
 modo, sed ne mirantibus quidem simile circum-
 spiciebat, omnia inquirens oculis, vbinam bellum
 fuisset. adeo nec amota rei vſquam, nec oblata ad
 tempus vestigiū vllum erat: sed ita omnia conflanti
 tranquilla pace, vt eo vix fama belli perlata videri
 posset. Vicit igitur patientia hostium, senatum co-
 zum vocari iussit. Soli adhuc, inquit, Tusculani vera
 arma, veraque vires, quibus ab ira Romanorum
 vſtra tutaremini, inuincitis. ite Romanam ad sena-
 tum. æstimabunt patres, vtrum plus ante poenę, an
 nunc venia meriti sitis: non præcipiam gratiam pu-

26

470
 blici beneficii, deprecandi potestatem a me habe-
 ritis, precibus euēntum vestris senatus quem vide-
 bitur dabit. Postquam Romam Tusculani venerunt
 senatusque paulo ante fidelium sociorum mœstus
 in vestibulo curia est conspectus: moti extemplo
 patres, vocari eos iam tum hospitaliter magis,
 quam hostiliter iuster. Dictator Tusculanus
 ita verba fetit: Quibus bellum indixisti, intuli-
 stisque, patres conscripti, sicut nunc videtis noe-
 stantes in vestibulo curiae vestra, ita armati parati
 que obuiam imperatoribus legionibusque vestris
 pcessimus: hic noster, hic plebis nostre habitus fuit,
 eritque semper, nisi si quando a vobis, proq; vobis
 arma acceperimus. Gratias agimus & ducib; vestris,
 & exercitibus, quod oculis magis quam aurib; cre-
 diderunt: & vbi nihil hostile erat, ne ipsi quidem fe-
 cerunt. pacem quam nos praesertim, eam a vobis
 petimus: bellum eo siue est, auertatis preciamur.
 In nos quid arma polleant vestra, si patientio expe-
 riendum est, inermes experiemur. Hæc mens no-
 stra est, dum immortales faciant, tam felix quam pia.
 Quod ad crimina attinet, quibus moti bellum indi-
 xisti: & si resista rebus, verbis confutare nihil atti-
 net: tamen etiam si vera fint, vel fateri nobis ea, cū
 tam eudenter penituerit, tutum censemus: peccate-
 tur in vos, dum digni sitis quibus ita satisfiat. Tan-
 tum fere verborum a Tusculanis factum. Pacem in
 præsentia, nec ita multo post ciuitatem etiam im-
 petrauerunt, ab Tusculo legiones reduxit. Camilius
 consilio & virtute in Volscio bello, felicitate in
 Tusculana expeditione, vrbis singulari aduersus
 collegam patientia & moderatione insignis, magi-
 stratu abiit: creatis militaribus tribunis in inseguen-
 tem annum L. & P. Valerii, Luci & Publio III. &
 C. Ser.